
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2225 DEL 19/10/2017 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  IN 

FAVORE DELLA DITTA PASTORE S.R.L. DI CASAMASSIMA (BA). 

PROROGA  PER  L'A.S.  2017/2018  –  APPROVAZIONE  CLAUSOLE 

CONTRATTUALI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
- che, con Determinazione  Dirigenziale  n.  1969  del  26.09.2017,  in  linea  con  gli  indirizzi 

impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 145 del 20/09/2017, si è stabilito  di 
dare continuità all’espletamento del Servizio di  Refezione Scolastica per l’anno scolastico 
2017/2018 e precisamente dal 01/10/2017 al 30/06/2018, onde evitare che in corso d’anno 
si verifichino gravi disservizi e di prorogare il predetto servizio come previsto da Contratto 
Pubblico n. 16 di Rep. del 20/03/2015 alla Ditta Pastore s.r.l. di Casamassima (Ba), agli 
stessi patti, condizioni e prezzi stabiliti nel succitato contratto, per un importo complessivo di 
€.1.830.671,18 IVA compresa;

-  che,  con stessa D.D. n. 1969/2017, veniva imputata ed impegnata la predetta somma di 
€.1.830.671,18 IVA compresa nel seguente modo:
Capitolo 399002 “Gestioni delle Refezioni scolastiche”:
- la somma di €.    619.307,52 del Bilancio 2017 - Codice PIDC 1.03.02.15.006;
- la somma di €. 1.163.155,92 del Bilancio 2018 - Codice PIDC 1.03.02.15.006;
Capitolo 659000 ”Spese per il Servizio di refezione asilo nido”:
- la somma di €. 16.069,24 del Bilancio 2017 - Codice PIDC 1.03.02.15.006;
- la somma di €. 32.138,50 del Bilancio 2018 - Codice PIDC 1.03.02.15.006;

Considerato che il Servizio Pubblica Istruzione ha predisposto le clausole contrattuali 
ritenute essenziali  per la redazione e stipula del Contratto Aggiuntivo relativo alla predetta 
proroga del Servizio di Refezione Scolastica per l’anno scolastico 2017/2018 e precisamente 
dal 01/10/2017 al 30/06/2018;

Considerato che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6 bis della L.n. 241/1990 e ss.mm.ii. Ed art.1 co.9,lett.e) della L. 
n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
che  risultano  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all’art.9,  comma  1,  del  Piano  triennale 
anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di approvare le predette clausole contrattuali, che si allegano al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
1) di  approvare le clausole contrattuali ritenute essenziali, relative alla proroga del 

Servizio  di  Refezione  Scolastica  per  l’anno  scolastico  2017/2018  e  precisamente  dal 
01/10/2017 al 30/06/2018, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1969 del 26.09.2017, 
che si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2) di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  del 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  2225 del  19/10/2017



Settore  7  per  la  redazione  e  la  stipula  di  regolare  Contratto  Aggiuntivo  che  recepisca  i 
contenuti della Determinazione Dirigenziale n. 1969 del 26.09.2017;

3) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta ulteriore 
impego di spesa rispetto a quanto previsto con D.D. n. 1969 del 26.09.2017;
4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line 
dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 37 c. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  2225 del  19/10/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2225 DEL 19/10/2017 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA IN FAVORE 
DELLA DITTA PASTORE S.R.L. DI CASAMASSIMA (BA). PROROGA PER L'A.S. 
2017/2018 – APPROVAZIONE CLAUSOLE CONTRATTUALI. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  2225 del  19/10/2017



N. ______________ di Rep.

REPUBBLICA ITALIANA

CITTA’ DI ANDRIA

CONTRATTO AGGIUNTIVO

Proroga  del  Servizio  di  Refezione  scolastica  nelle Scuole  Statali 

dell'Infanzia,  Primarie  a  tempo  pieno,  Secondarie  di  1°  grado a  tempo 

prolungato  e  nell'Asilo  Nido  Comunale  alla  Ditta  Pastore  s.r.l.  di 

Casamassima  per  l'anno  scolastico  2017/2018  e  precisamente  dal 

01.10.2017  al  30.06.2018.  Importo  €.  1.760.260,75  oltre  IVA.  -  CIG 

5962416555.

---oo0oo---

Premesso:

-  che,  con  Contratto  Pubblico  n.  16  di  Rep.  del  20.03.2015,  registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Barletta il 23/03/2015 al n. 1959 serie 1T, in 

esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  4352  del  4/12/2014, 

veniva affidata alla Società Pastore s.r.l.  -  Via Boccaccio n. 5 - 70010 

Casamassima  (BA)  -  C.F.  e  P.  IVA n.  04209100728,  la  gestione  del 

Servizio di Refezione nelle Scuole dell’Infanzia, Scuole Primarie a tempo 

pieno,  Scuole Secondarie  di  1°  grado a tempo prolungato e nell’Asilo 

Nido comunale,, per l’importo di €. 4,89 + IVA, quale prezzo unitario per 

i  pasti  destinati  agli  alunni  delle  Scuole  dell’Infanzia,  delle  Scuole 

Primarie a tempo pieno e delle Scuole Secondarie di 1° grado a tempo 

prolungato e di €. 4,44 + IVA , quale prezzo unitario per i pasti destinati 

agli  alunni dell’Asilo Nido Comunale,  per l’importo complessivo di €. 

4.639.793,55 oltre IVA , più oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 

1



ammontanti a €. 10.260,00 IVA esclusa;

- che, con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 4352 del 4/12/2014  si 

stabiliva  che,  nelle  more  della  sottoscrizione  del  Contratto,  si  sarebbe 

proceduto alla consegna anticipata dello  stesso Servizio a  decorrere dal 

29/12/2014, fermo restando la durata contrattuale sino al 30/06/2017;

- che in data 30/06/2017 è scaduto il suddetto Contratto Pubblico n. 16 di 

Rep.  del  20.03.2015  di  affidamento  della  gestione  del  servizio  di 

Refezione Scolastica;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 20/09/2017 avente ad 

oggetto: “Atto di indirizzo per la predisposizione del Capitolato Speciale 

d’Appalto  per  il  nuovo  affidamento  della  gestione  del  Servizio  di 

Refezione Scolastica e indirizzi per la gestione del Servizio di Refezione 

Scolastica nell’A.S. 2017/2018”, al punto 2) del deliberato si demandava 

al Responsabile del Settore 4 Servizio Pubblica Istruzione l’adozione di 

tutti  gli  atti  che  garantissero continuità  all’espletamento  del  servizio  di 

Refezione Scolastica  per  l’intero anno scolastico 2017/18,  onde evitare 

che in corso d’anno si verificassero gravi disservizi;

-  che,  in  linea  con  gli  indirizzi  impartiti  dalla  Giunta  Comunale  con  la 

predetta  Deliberazione  n.  145  del  20/09/2017,  con  Determinazione 

Dirigenziale  n.  1969  del  26.09.2017  si  è  stabilito  di  dare  continuità 

all’espletamento  del  Servizio  di  Refezione  Scolastica  per  l’anno 

scolastico 2017/2018 e precisamente dal 01/10/2017 al 30/06/2018, onde 

evitare che in corso d’anno si verifichino gravi disservizi e di prorogare il 

predetto servizio come previsto da Contratto Pubblico n. 16 di Rep. del 

20/03/2015 alla Ditta Pastore s.r.l. di Casamassima (Ba), agli stessi patti, 

2



condizioni  e  prezzi  stabiliti  nel  succitato  contratto,  per  un  importo 

complessivo di €.1.830.671,18 IVA compresa;

-  che con stessa Determinazione Dirigenziale  n.  1969 del  26.09.2017 la 

predetta  somma  di  €.1.830.671,18  IVA compresa  veniva  imputata  ed 

impegnata nel seguente modo:

Cap. 399002 “Gestioni delle Refezioni scolastiche”:

- €. 619.307,52 codice PIDC 1.03.02.15.006 del Bilancio 2017;

- €. 1.163.155,92  codice PIDC 1.03.02.15.006 del Bilancio 2018;

Capitolo 659000 ”Spese per il Servizio di Refezione Asilo Nido”:

- €. 16.069,24 codice PIDC 1.03.02.15.006 del Bilancio 2017;

- €. 32.138,50 codice PIDC 1.03.02.15.006 del Bilancio 2018;

- che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la 

proroga, cosiddetta tecnica, del Contratto di affidamento del servizio di 

Refezione Scolastica avente codice CIG 5962416555, come da risposta 

fornita dall’Anac nella sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A31 

che riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di nuovo codice 

CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello 

svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario”;

- che la ditta Pastore s.r.l di Casamassima è stata sottoposta a verifica dei 

requisiti, come risulta dalla seguente documentazione:

_____________________________________________________________

________________________________________________________________

_____________________________________________________________

3



________

ARTICOLO 1 – Il Comune di Andria, come rappresentato, in esecuzione 

della Determinazione Dirigenziale n. 1969 del 26.09.2017, affida alla 

Ditta Pastore s.r.l. di Casamassima (BA), come rappresentata, che accetta, 

la  proroga  del  Servizio  di  Refezione  Scolastica  nelle Scuole  Statali 

dell'Infanzia, Primarie a tempo pieno, Secondarie di 1° grado a tempo 

prolungato e nell'Asilo Nido Comunale, per l'anno scolastico 2017/2018, 

e precisamente dal 01.10.2017 al 30.06.2018, agli stessi patti, condizioni 

e  prezzi  di  cui  al  Contratto  Pubblico  n.  16  di  Rep.  del  20.03.2015, 

registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Barletta il 23.03.2015 al n.  

1959  serie  1  T.,  ai  sensi  della  Determinazione  Dirigenziale  di 

aggiudicazione n. 4352 del 04.12.2014.

ARTICOLO 2 – La proroga della gestione del Servizio è disciplinata dalle 

norme e  disposizioni  riportate  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  suoi  

allegati,  approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3582  del 

16.10.2014, dalle condizioni di cui al Contratto Pubblico n. 16 di Rep. del 

20.03.2015, dalla Determinazione Dirigenziale n. 1969 del 26.09.2017 e 

dal presente Atto.

ARTICOLO 3 - La durata della proroga per il Servizio in oggetto è fissata 

per  tutto  l'anno  scolastico  2017/2018,  e  precisamente  dal  01.10.2017  al 

30.06.2018.

ARTICOLO 4 - Il Comune di Andria corrisponderà Ditta Pastore s.r.l. di 

Casamassima (BARI) lo stesso prezzo orario, pari a €. 4,89 oltre IVA al 

4% quale  prezzo unitario  per  i  pasti  destinati  agli  alunni  delle  Scuole 

Statali dell'Infanzia, Primarie a tempo pieno e Secondarie di 1° grado a 

4



tempo prolungato e a €. 4,44 oltre IVA al 4% quale prezzo unitario per i 

pasti destinati ai bambini dell'Asilo Nido Comunale, di cui al Contratto 

Pubblico  n.  16  di  Rep.  del  20.03.2015, per  l'importo  complessivo  di 

€.1.760.260,75 (euro unmilionesettecentosessantamiladuecentosessanta/

75),  oltre  IVA ,  quale  costo  totale  del  Servizio  rapportato  al  numero 

complessivo dei pasti, per l'a.s. 2017/2018.

La ditta Pastore s.r.l. verrà retribuita, a fronte dei suddetti importi unitari per 

come indicati nell'offerta economica presentata in gara, sulla base dei pasti 

effettivamente erogati e documentati.

I  pagamenti  verranno  effettuati  dal  Comune  di  Andria  esclusivamente 

mediante bonifico bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse 

pubbliche identificato con le seguenti coordinate:_____________________

che la Ditta Pastore s.r.l. ha comunicato alla Stazione Appaltante con nota 

______________.

La Ditta Pastore s.r.l.,  in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della 

Legge  n.  136/2010,  si  impegna  a  destinare  il  suddetto  conto  corrente 

all'effettuazione  di  tutti  i  movimenti  finanziari  connessi  con  il  presente 

appalto esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario, ferme 

restando le eccezioni di cui all'art. sopra citato.

Qualora le transazioni finanziarie relative al presente appalto siano eseguite 

senza avvalersi del suddetto conto corrente e/o con strumenti diversi  dal 

bonifico  bancario/postale,  si  procederà  alla  automatica  risoluzione  del 

presente Contratto.

La Ditta Pastore s.rl. e il Comune di Andria si conformano alla disciplina del 

citato art.3 L. n. 136/2010.

5



ARTICOLO 5 – A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi previsti 

nel  presente  Contratto,  la  Ditta  Pastore  s.r.l.  di  Casamassima  (BA) ha 

prestato la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria n._________ 

rilasciata  dalla  “__________”  -  Agenzia  di  _____  in  data  _________ 

dell'importo  di  €.  __________  (già  ridotta  del  50%  in  quanto  Ditta 

certificata UNI EN ISO 9001:2008 con scadenza il _______). 

ARTICOLO 6 - Per tutto quanto non previsto dal presente atto, si richiama 

quanto previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto e suoi allegati approvati 

con Determinazione Dirigenziale n. 3582 del 16.10.2014, dalle condizioni  

del  Contratto  Pubblico  n.  16  di  Rep.  del  20.03.2015  e dalla 

Determinazione Dirigenziale n. 1969 del 26.09.2017.

ARTICOLO 7 - Le controversie  che dovessero eventualmente insorgere 

nell’interpretazione  e  nell'esecuzione  del  presente  Contratto  aggiuntivo 

saranno  devolute  all'Autorità  giudiziaria  competente  ed  è  esclusa  la 

competenza arbitrale.

ARTICOLO 8 – Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona -Socio Sanitario 

– Pubblica Istruzione, avv. Ottavia Matera, dichiara l'insussistenza di conflitto 

di interesse, anche potenziale per il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

di cui  all'art. 6-bis della  L. 241/90, così  come  introdotta  dalla  L. 190/2012 

“Legge Anticorruzione”, nei confronti della ditta Pastore s.r.l. di Casamassima 

(BA).

ARTICOLO 8  -  Tutte  le  spese  relative  al  presente  atto,  sull'importo  di 

€.1.760.260,75, nessuna esclusa od eccettuata, cedono a totale carico della 

Ditta  Pastore  s.r.l.  di  Casamassima  (BA)  che,  all'uopo,  dichiara  che  il 

Servizio oggetto del presente atto è soggetto ad I.V.A., per cui viene richiesta 

6



la registrazione a tassa fissa.

Richiesto,  io  Segretario  Generale  ho  redatto  il  presente  atto  da  me 

pubblicato  mediante  lettura  fatta  alle  parti  sopra  costituite  che,  a  mia 

richiesta, hanno dichiarato essere il  contenuto conforme alla loro volontà 

espressami. 

Detto atto, in uno con gli allegati, di cui si attesta la conformità agli originali 

analogici - agli atti del settore - da cui sono tratti su supporto informatico a 

mezzo  di  copia  per  immagine  e  che  ne  costituiscono  parte  integrante  e 

sostanziale,  è  stato  firmato  in  mia  presenza  dalla  Dirigente  avv.  Ottavia 

Matera e dalla dott.ssa Addolorata Pastore mediante acquisizione digitale 

delle relative sottoscrizioni, ai sensi dell’art. 52-bis della legge notarile n. 

89/13 e s.m.i..

Il presente atto,  firmato da me pubblico ufficiale rogante, a mezzo firma 

digitale,  il  cui certificato risulta vigente alla data odierna,  si compone di 

numero ____ pagine intere e parte della ________ fin qui, oltre agli allegati.

avv. Ottavia Matera – Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Socio  

Sanitario – Pubblica Istruzione (firma digitale)

dott.ssa Addolorata  Pastore – Legale Rappresentante della  Ditta  Pastore 

s.r.l. (firma digitale)

dott. Giuseppe Borgia – Segretario Generale (firma digitale)

7


